

**सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग**  
**समाज कल्याण संचालनालय**  
**महाराष्ट्र राज्य, ३, चर्च रोड, पुणे- ४११ ००१.**

**अनुसूचित जातीच्या मुला-मुलींना परदेशात शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती**

महाराष्ट्र शासनाच्या सामाजिक न्याय, सांस्कृतिक कार्य व विशेष सहाय्य विभागाच्या शासन निर्णय, दिनांक ११ जून २००३, दिनांक ५ ऑगस्ट २००४ व दिनांक १७.६.२००६ अन्वये शासनाने दरवर्षी राज्यातील अनुसूचित जातीच्या २५ विद्यार्थ्यांना परदेशातील उच्च शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती देण्याचा निर्णय घेतलेला आहे. त्यानुसार सन २००८-०९ या शैक्षणिक वर्षाकरीता परदेशामध्ये उच्च शिक्षणासाठी प्रवेश घेतलेल्या अनुसूचित जातीच्या विद्यार्थ्यांकडून परदेश शिष्यवृत्तीसाठी अर्ज मागविण्यात येत आहेत.

**सदर गुणवत्ता शिष्यवृत्तीसाठी खालीलप्रमाणे निकष आहेत.**

- १) सदरची शिष्यवृत्ती ही सन २००८-०९ या शैक्षणिक वर्षासाठी आहे.
- २) विद्यार्थी अनुसूचित जातीचा असावा.
- ३) विद्यार्थी महाराष्ट्र राज्याचा रहिवासी असावा.
- ४) विद्यार्थ्यांचे वयदिनांक १.६.२००८ रोजी ३५ वर्षापेक्षा जास्त नसावे.
- ५) विद्यार्थ्यांस परदेशातील मान्यताप्राप्त विद्यापीठामध्ये प्रथम वर्षास प्रवेश मिळालेला असावा.
- ६) पदवी अभ्यासक्रमाच्या शिष्यवृत्तीसाठी बारावीच्या परीक्षेत किमान ६०% किंवा त्यापेक्षा जास्त आणि पदव्युत्तर अभ्यासक्रमाच्या शिष्यवृत्तीसाठी पदवी परीक्षेत किमान ५५% किंवा त्यापेक्षा जास्त गुण मिळवून विद्यार्थी प्रथम प्रयत्नात उत्तीर्ण झालेला असावा.
- ७) उमेद्वाराने बारावी किंवा पदवी परीक्षा ही त्यासाठी असलेल्या विहित कालावधीत उत्तीर्ण होणे बंधनकारक राहिल (उदा. बारावीनंतर बी.ई. ४ वर्षे, बारावीनंतर बी.एस्सी. - ३ वर्ष, बी.एस्सी नंतर एम.एस्सी.- २ वर्ष)
- ८) प्रमाणपत्र अभ्यासक्रमासाठी ही शिष्यवृत्ती दिली जाणार नाही.
- ९) सदरची शिष्यवृत्ती ही सलग शिक्षणासाठी दिली जाईल, शिक्षणात खंड (गॅप) असल्यास ही शिष्यवृत्ती दिली जाणार नाही.
- १०) पदवी ज्या विषयात केली आहे त्याच विषयाशी संबंधित पदव्युत्तर अभ्यासक्रमासाठी शिष्यवृत्ती दिली जाईल. समांतर पदवीसाठी किंवा समांतर पदव्युत्तर पदवीसाठी शिष्यवृत्ती दिली जाणार नाही. शिक्षण सलग असावे.
- ११) कुटूंबातील सर्व सदस्यांचे सर्व मार्गानी मिळणारे सन २००७-०८ या आर्थिक वर्षातील वार्षिक उत्पन्न रुपये २.५० लाखा पेक्षा जास्त नसावे. (सक्षम अधिका-याने दिलेले उत्पन्नाचे प्रमाणपत्र आवश्यक आहे.)
- १२) विद्यार्थ्यांने अर्जामध्ये अभ्यासक्रमाचा कालावधी स्पष्टपणे नमुद करणे आवश्यक आहे.
- १३) विद्यार्थ्यांने अभ्यासक्रम अर्धवट सोडल्यास अभ्यासक्रमासाठी शासनामार्फत खर्च करण्यात आलेली संपूर्ण रक्कम त्यांच्याकडून वसूल करण्यात येईल.
- १४) परदेशात वैद्यकिय अभ्यासक्रमासाठी प्रवेश घेतलेल्या संस्था भारतीय वैद्यक विभाग (Indian Medical Council ) यांनी मान्यता दिलेली असणे आवश्यक आहे. वैद्यकिय अभ्यासक्रमासाठी परदेशात प्रवेश घेतलेल्या विद्यार्थ्यांनी भारतात पदवी/ पदव्युत्तर पदवी घेऊन परत आल्यानंतर भारतीय वैद्यक विभाग (Indian

Medical Council) यांनी अनिवार्य केलेली परीक्षा उत्तीर्ण होणे आवश्यक आहे. ती उत्तीर्ण न झाल्यास सर्व रक्कम वसूलपात्र असेल असे हमी पत्र देणे आवश्यक आहे.

- १५) गुणवत्ता यादी तयार करतांना पदविका उत्तीर्ण झालेल्या विद्यार्थ्यांच्या बाबतीत पदविकेचे गुण हे बारावी समकक्ष धरले जातील.
- १६) शालेय शिक्षण विभागाच्या प्रत्येक विभागीय परीक्षा मंडळातून १ याप्रमाणे ८ मंडळास ८ शिष्यवृत्त्या पदवी अभ्यासक्रमासाठी व पदव्युत्तर अभ्यासक्रमासाठी १७ शिष्यवृत्त्या राहतील. या शिष्यवृत्त्यांची विभागणी खालीलप्रमाणे राहिल. गुणवत्तेनुसार इतर परीक्षा मंडळातील पात्र उमेदवारांचाही शिष्यवृत्तीसाठी विचार करण्यात येईल.

अ.क्र.	शाखा	पदवी अभ्यासक्रमासाठीच्या शिष्यवृत्त्या	पदव्युत्तर अभ्यासक्रमासाठीच्या शिष्यवृत्त्या
१	विज्ञान	४	८
२	वाणिज्य	२	५
३	कला	२	४
	एकूण :	८	१७

- १७) विद्यार्थ्यांने अर्ज करतेवेळी अभ्यासक्रमाचे पुर्ण शुल्क नमुद करणे आवश्यक आहे. त्या शुल्कापेक्षा जादा खर्च अभ्यासक्रमाच्या कालावधीत देय ठरणार नाही. खर्च मंजूर करणेबाबत अंतिम निर्णय निवड समितीचा राहिल संबंधित संस्था/विद्यापीठ यांचे प्रवेश मिळाल्याचे पत्र अर्जासोबत सादर करणे तसेच त्या पत्रात संपूर्ण अभ्यासक्रमासाठी खर्च नमुद करणे आवश्यक आहे
- १८) पदव्युत्तर अभ्यासक्रमाला प्राधान्य देण्यात येईल व त्यासाठी पदवी परिक्षेत मिळालेल्या गुणांची टक्केवारी हा एकमेव निकष असेल.
- १९) अर्ज करतेवेळी अर्जात नमूद केलेली संस्था, विद्यापीठ, अभ्यासक्रम, अभ्यासक्रमाचा कालावधी निवड समितीने मंजूरी दिल्यानंतर पुन्हा त्यामध्ये बदल केला जाणार नाही.
- २०) एखादया विद्यार्थ्यांस परदेशातील अभ्यासक्रमासाठी इतर ठिकाणाहून फेलोशिप, शिष्यवृत्ती, शुल्क माफी, राहण्याची व्यवस्था, भोजन व्यवस्था, अर्धवेळ नोकरी, मानधन याद्वारे उत्पन्न सुविधा मिळत असतील तर याद्वारे मिळणारी रक्कम ही देय शिष्यवृत्तीमधून वजा करण्यात येईल.
- २१) संबंधित विद्यार्थ्यांने, शिक्षणानंतर, नोकरी मिळाल्यानंतर, त्यांच्यासाठी शासनामार्फत खर्च करण्यात आलेल्या रक्कमेपैकी, त्यांच्या स्वेच्छेने कमीत कमी १० टक्के रक्कम, पाच वर्षांमध्ये शासनामार्फत स्थापन करण्यात आलेल्या सामाजिक न्याय निधीमध्ये जमा करण्यात येईल, अशा अर्थाचे रु. १००/- च्या स्टॅम्प पेपरवरील हमी पत्र अर्जासोबत सादर करणे आवश्यक आहे.
- २२) परदेशातील पदवी/ पदव्युत्तर अभ्यासक्रम विहित कालावधीतच संबंधित विद्यार्थ्यांने पुर्ण करणे आवश्यक आहे.
- २३) अर्ज विहित नमुन्यामध्येच करणे आवश्यक आहे. समाज कल्याण विभागाच्या कार्यालयामध्ये अर्जाचा नमुना मोफत उपलब्ध आहे.

विहित नमुन्यातील अर्जाचा नमुना महाराष्ट्र शासनाची वेबसाईट "www.maharashtra.gov.in" वर देखील पाहण्यास उपलब्ध आहे. अर्ज व अधिक माहितीसाठी संबंधित जिल्हयाचे विशेष जिल्हा समाज कल्याण अधिकारी, संबंधित विभागीय समाज कल्याण अधिकारी अथवा संचालक, समाज कल्याण (शिक्षण) येथे संपर्क साधावा. विहित नमुन्यातील अर्ज भरून आवश्यक त्या कागपत्रांसह दिनांक २० ऑगस्ट, २००८ पूर्वी संचालक, समाज कल्याण, महाराष्ट्र राज्य, ३ चर्च रोड, पुणे यांच्याकडे सादर करावा.

**अपूर्ण व उशीरा प्राप्त झालेले अर्ज विचारात घेतले जाणार नाहीत.**

(एम. बी. गायकवाड)  
संचालक, समाज कल्याण,  
महाराष्ट्र राज्य, पुणे.

## अनुसूचित जातीच्या मुला-मुलींना परदेशातील शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती योजना

प्रति

मा संचालक  
समाज कल्याण संचालनालय,  
महाराष्ट्र राज्य,  
३, चर्च रोड,  
पुणे ४११ ००१

पासपोर्ट आकाराचे  
सांक्षातिक  
रंगीत  
छायाचित्र

विषय - अनुसूचित जातीच्या २५ मुला-मुलींना परदेशातील शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती योजना

महोदय,

' अनुसूचित जातीच्या मुला-मुलींना परदेशातील शिक्षणासाठी शिष्यवृत्ती योजना ' या योजनेतर्गत शिष्यवृत्ती मिळण्यासाठी मी माझी वैयक्तिक व कुटुंबाची माहिती या अर्जाद्वारे खालीलप्रमाणे सादर करित असून, मला सदर शिष्यवृत्ती मंजूर करण्यात यावी, अशी विनंती आहे.

१	विद्यार्थ्याचे संपूर्ण नाव	-----
२	पत्रव्यवहाराचा पूर्ण पत्ता  संपर्काचा दूरध्वनी क्रमांक ( एस.टी.डी कोडसह)	----- ----- -----
३	(अ) विद्यार्थ्याची जात  (ब) पोटजात	----- -----
४	विद्यार्थ्याची जन्मतारीख	(अंकामध्ये) -----  (अक्षरी) -----
५	(अ) विद्यार्थ्याच्या पालकाचे संपूर्ण नाव	-----
	(ब) निवासस्थानाचा पूर्ण पत्ता	----- ----- -----

	(क)संपर्काचा दूरध्वनी क्रमांक ( एस.टी.डी कोडसह)	-----				
	(ड) ई - मेल पत्ता	-----				
६	(अ) विद्यार्थ्यांच्या पालकाचा धंदा / व्यवसाय व नोकरी करीत असल्यास शासकीय / निमशासकीय / खाजगी उपक्रमामधील हुद्दा / पदनाम	----- ----- -----				
	(ब) कार्यालयाचा पत्ता	----- ----- -----				
	(क) दूरध्वनी क्रमांक ( एस.टी.डी कोडसह)	-----				
	(ड) ई - मेल पत्ता	-----				
७	पालकाचे मागील वर्षाचे एकूण वार्षिक उत्पन्न					
८	विद्यार्थ्यांची शैक्षणिक पात्रता इयत्ता १२ वी व त्या पुढील					
	<b>परीक्षेचे नाव</b>	<b>परीक्षा उत्तीर्ण झाल्याचे वर्ष</b>	<b>परीक्षा मंडळ / विद्यापीठाचे नाव</b>	<b>प्राप्त केलेले गुण</b>	<b>गुणांची टक्केवारी</b>	
	बारावी					
	पदवी					
	पदव्युत्तर					
९	विद्यार्थ्यांच्या कुटुंबाचा तपशील					
	<b>क्र</b>	<b>संपूर्ण नाव</b>	<b>वय</b>	<b>विद्यार्थ्यांशी असलेले नाते</b>	<b>व्यवसाय</b>	<b>एकूण वार्षिक उत्पन्न</b>
	१					
	२					
	३					
	४					
	५					
	६					
	७					
	८					
	९					

१०					
			कुटुंबाचे एकूण वार्षिक उत्पन्न		
१०	विद्यार्थ्यांने प्रवेश घेतलेल्या अभ्यासक्रमाचे नाव	-----			
११	(अ) विद्यार्थ्यांने प्रवेश घेतलेल्या परदेशातील विद्यापीठाचे नाव	-----			
	(ब) पत्रव्यवहाराचा संपूर्ण पत्ता	-----			
	(क) दूरध्वनी क्रमांक ( एस टी डी कोडसह )	-----			
	(ड) ई- मेल पत्ता	-----			
	(इ) विद्यार्थ्यांने परदेशातील अभ्यासक्रमासाठी भरलेल्या / भरावयाच्या फी चा तपशील	एका वर्षासाठी येणारा खर्च	संपूर्ण अभ्यासक्रमासाठी येणारा खर्च		
		परकीय चलनामध्ये	भारतीय चलनामध्ये	परकीय चलनामध्ये	भारतीय चलनामध्ये
	१. शिक्षण फी २. परीक्षा फी ३. नोंदणी फी ४. वसतीगृह भाडे ५. वसतीगृहातील इतर खर्च ६. भोजन खर्च ७. पुस्तके व इतर साहित्यावरील खर्च ८. विमा ९. अभ्यासक्रमासाठी आवश्यक असलेला इतर खर्च ( तपशील जोडावा ) एकूण सर्व				
	(ई) शिष्यवृत्ती जमा करावयाची झाल्यास ज्यांच्या नावाने धनाकर्ष काढावयाचा आहे त्यांचे पदनाम व बँकेचे नाव व पत्ता व खाते क्रमांक				
	(फ) विद्यार्थ्यांला आणखी काही शिष्यवृत्त्या मंजूर झाल्या असल्यास त्यांचा तपशील.				

आम्ही असे जाहीर करतो की, वर सादर केलेली सर्व माहिती संपूर्णतः सत्य आहे. ही माहिती खोटी आढळल्यास अर्जदार सदर शिष्यवृत्तीस अपात्र ठरेल. तद्वतच फौजदारी कारवाईस पात्र राहिल.

आम्ही असेही जाहीर करतो की, सदर शिष्यवृत्ती योजनेच्या अटी व शर्ती आम्ही पूर्णपणे वाचल्या असून त्या आम्हाला समजल्या आहेत आणि त्या आम्हाला मान्य आहेत.

ठिकाण :

दिनांक :

विद्यार्थ्याची सही :

विद्यार्थ्याचे नाव :

पालकाची सही :

पालकाचे नाव :

Government of Maharashtra  
Social Justice and Special Assistance Department  
Directorate of Social Welfare  
Maharashtra State, 3, Church Road, Pune-411 001

## **SCHOLARSHIP TO THE 25 STUDENTS BELONGING TO SCHEDULED CASTES FOR EDUCATION IN FOREIGN COUNTRIES**

The Government of Maharashtra vide its Resolution dated 11th June 2003, 5 August, 2004 and 17 th June 2006 have decided to give scholarships to 25 students belonging to Scheduled Castes to undertake studies abroad. In accordance with the said decision applications for scholarship to undertake education in foreign countries are invited from the students who have secured admission during the academic year 2008-2009 (June 2008 to May 2009) in the recognized universities abroad.

The applicants shall fulfill the following terms and conditions

- 1) The Scholarship is for the Academic Year 2008-09 (June 2008- to May 2009)
- 2) The Student should belong to Scheduled Caste.
- 3) The student should be the permanent resident of Maharashtra.
- 4) The Maximum age limit for the student is 35 years as on 1.6.2008
- 5) The student must have obtained an admission for the first year in any recognized University in Foreign country.
- 6) Minimum 60% marks or above at 12th standard Exam. for Graduation Courses and Minimum 55% marks or above at Graduation level for Post Graduation courses are required in the first attempt.
- 7) The student should have passed XII th Std. or Degree Examination within the Scheduled limit (i.e. After XII- B.E. - 4 years, After XII B.Sc, -3 years, After B.Sc. M.Sc.-2 years)
- 8) The Scholarship is not applicable for certificate courses.
- 9) The Scholarship is granted for continuing education only and there should be no gap.
- 10) Degree holders of the same subject will be granted scholarship for Post Graduate Courses. For Equal Degree or Equal Post Graduate Courses scholarship will not be granted. Education should be continued.
- 11) The annual income of all family members considering all income sources for the year 2007-08 shall not exceed Rs.2.50 lakhs, (Rupees Two lakhs Fifty thousand only). Certificate from the competent authority is required).
- 12) The student should exactly mention the exact period of study course.
- 13) If the candidate fails to complete the course for which he has been awarded the scholarship, the complete amount of Scholarship will be recovered.
- 14) The students who have taken admissions for Medical Courses in Foreign Countries should be recognised by Indian Medical Council. The students who have taken Degree Post Graduate Degree of Medical in foreign countries should pass necessary examination held by the Indian Medical Council. If the student has not passed the



necessary examination he/ she will have to pay / return the whole amount of sanctioned scholarship. For which necessary Indemnity Bond is compulsory.

- 15) For preparation of Merit List the marks of the Diploma Holders will be equivalent to XII Std.
- 16) 8 Scholarships will be granted for Graduation Courses and 17 Scholarships will be granted for Post Graduation courses. Eight Candidates from Eight Divisional Boards will be considered for Graduate Courses and Seventeen Candidates for Post Graduate Courses. Eligible Students from any other Board will be considered on merit. These Scholarships will be awarded as under.

Sr.No.	Faculty	Graduate Scholarships	Post Graduate Scholarships
1	Science	4	8
2	Commerce	2	5
3	Arts	2	4
	Total	8	17

- 17) While Applying Student should clearly mention fees of the entire course. No further addition in fee structure will be entertained during the period of course. Selection Committee's decision regarding amount of fees will be final. Student should attach letter of admission of Institution/ University letter and total expenditure should be mentioned in this letter.
- 18) Priority will be given for Post-graduate Course and marks obtained at Graduate Level will be criteria for selection
- 19) Institution, University, Course & period of Course once applied and approved by Selection Committee will be final. No change will be granted.
- 20) If the students obtains any source of income through fellowship, scholarship, tuition fees, residential facilities, mess charges, part time service, honorium during course, should be deducted from eligible scholarship amount.
- 21) After completion of the course and joining service, the student shall voluntarily refund minimum 10% of the amount in five years which he has received in the form of scholarship, to the Social Justice Fund, of the Government of Maharashtra for which indemnity Bond should be given of Rs 100/- Stamp Paper.
- 22) The student should complete Degree/ Post Degree study in the Foreign University within the stipulated period.
- 23) The Necessary application must be in the prescribed format and this format is available in the offices of social welfare free of cost.

Application should be submitted in the prescribed form only, which is available free of cost in the office of the Special District Social Welfare Officer at District/Divisional Social Welfare Officer of concerned Division and Directorate of Social Welfare, Maharashtra State, 3, Church Road, Pune (Education Branch).

The application form is also available on Government of Maharashtra's Website. "[www.maharashtra.gov.in](http://www.maharashtra.gov.in)"

For further details the interested students may contact the Special District Social Welfare Officer/ Social Welfare Officer, Zilla Parishad of the concerned District,

Divisional Social welfare Officer of the office of the Director of Social welfare, Maharashtra state, Pune.(Education Branch). Phone No. 020-26127569 and 020-26137186.

prtescribed application forms for the said Scholarship duly filled in alongwith all the requisite documents should invariably be submitted to the Director of Social Welfare, Maharashtra State, 3, Church Road, Pune- 411 001 on or Before 20th August 2008 positively.

Incomplete or late application will not be entertained.

Place - Pune

Date - 30 July, 2008.

(M.B.Gaikwad)  
Director of Social Welfare,  
Maharashtra State, Pune-1.

# Application Form

## SCHOLARSHIP TO THE 25 STUDENTS BELONGING TO SCHEDULED CASTES FOR EDUCATION IN FOREIGN COUNTRIES

To  
The Director of Social Welfare  
Maharashtra State,  
3, Church Road,  
Pune – 411 001.

Passport Size  
Attested colour  
Photograph

Sub:- Scholarship to students belonging to Scheduled Castes  
for education in foreign countries.

Sir,

With reference to the subject cited above, I wish to apply for the said scholarship. The information regarding myself and my family is as follows :-

1.	Full name of the student	
2.	a) Detail address for communication.	
	b) Telephone number alongwith STD code	
3.	a) Student's caste	
	b) Student's sub-caste	
4.	Date of birth of the student	
	a) In figures	
	b) In words.	
5.	a) Student's parent's full name	
	b) Full residential address.	
	c) Telephone No. with STD code	

	d) E-mail address			
6.	a) Occupation of the parent/designation if in Govt/Semi-Govt/Private service			
	b) Address of the employer			
	c) Phone No. with STD code.			
	d) E-mail address			
7.	Total Annual income of the entire family for the last year i.e. 2007-08 from all sources			
8.	Educational qualification of the student std. 12 <sup>th</sup> and onwards.			
<b>Name of Exam.</b>	<b>Year of passing</b>	<b>Name of the Board/University</b>	<b>Total marks obtained</b>	<b>Percentage of marks obtained</b>
<b>12<sup>th</sup></b>				
<b>Graduation</b>				
<b>Post Graduation</b>				

9. Detail information of the student's family.

No.	Full Name	Age	Relation with the student	Occupation	Total annual income
1					
2					
3					
4					
5					
6					

7					
8					
9					
10					
<b>Total Annual Income of the family</b>					
10	(a) Course to which the student has secured admission (b) Date of Admission	----- -----			
11	Duration of Study Course				
12	a) Detail address of the Foreign University to which student has secured admission b) Telephone number (alongwith STD code) c) E-mail address				
13	Details of Fees paid / to be paid by the Student as per approved by the University  <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tuition Fee</li> <li>• Examination Fee</li> <li>• Registration Fee</li> <li>• Hostel Rent</li> <li>• Hostel Charges</li> <li>• Mess Charges</li> <li>• Other Expenditure</li> <li>• Books &amp; Material</li> <li>• Insurance</li> <li>• Other expenditures relating to course</li> </ul> Total	Expenditure for One Year		Expenditure of Total Course	
		In Foreign Currency	In Indian Currency	In Foreign Currency	In Indian Currency
14	If the Scholarship is sanctioned to whom it should be remitted - 1. Drawee's Designation 2. Name of the Bank 3. Account Number of the institution 4. Swift Code Number				

15	Details of any other Scholarships, if sanctioned.	
----	---	--

We hereby declare that the above information is true and we are also aware that if the information is found false and incorrect, we are liable for criminal proceedings.

We also declare that we have read and understood the terms and conditions of the Scholarship and we hereby agree to abide by the same.

Place :

Date :

Students Signature:

Student's name :

Students father's signature :

Student's father's name :

Encls :

1. Caste certificate issued by the competent authority.
2. Domicile certificate issued by the competent authority.
3. Xerox copy of mark lists and certificates for passing the standard 12<sup>th</sup> and Graduation examination.
4. Annual Income certificate issued by the Competent Authority.
5. Proof for having secured admission to the Foreign University along with the details of fee structure adopted by the University.
6. Recommendation certificates from two Gazetted Officers.
7. Proof of age of the student (School leaving certificate/Birth certificate).
8. True copies of Passport
9. Undertaking on Rs.100/- Non-Judicial stamp paper stating clearly that in case he/she fails to complete the course for which he/she has been awarded scholarship shall repay the complete amount to Government of Maharashtra.
10. Affidavit sworn before Taluka Executive Magistrate on Rs.100/- Non-Judicial stamp paper mentioning clearly that after completion of the course and on joining service, the student shall voluntarily deposit/refund minimum 10% of the amount which he has received in the form of the scholarship to the Government of Maharashtra under the head "Social Justice Fund"/ Samajik Nyaya Nidhi".

NOTE :- All the above mentioned certificates should be attested by a Gazetted Officer or by the Special Executive Officer.

सामाजिक न्याय व विशेष सहाय्य विभाग  
समाज कल्याण संचालनालय  
महाराष्ट्र राज्य, ३, चर्च रोड, पुणे- ४११ ००१.

अनुसूचित जातीच्या १०० विद्यार्थ्यांना देशातील शैक्षणिक संस्थांमध्ये उच्च शिक्षण घेण्यासाठी  
राजर्षी शाहू महाराज गुणवत्ता शिष्यवृत्ती

महाराष्ट्र शासन सामाजिक न्याय, सांस्कृतिक कार्य व विशेष सहाय्य विभागाच्या शासन निर्णय, दिनांक ११ जून २००३, दिनांक ५ ऑगस्ट २००४ अन्वये प्रत्येक वर्षी राज्यातील अनुसूचित जातीच्या १०० विद्यार्थ्यांना देशातील शैक्षणिक संस्थांमध्ये उच्च शिक्षण घेण्यासाठी राजर्षी शाहू महाराज गुणवत्ता शिष्यवृत्ती प्रदान करण्याचा निर्णय घेतलेला आहे. त्यानुसार सन २००८-०९ या शैक्षणिक वर्षाकरीता सदर शिष्यवृत्ती अनुसूचित जातीच्या विद्यार्थ्यांकडून अर्ज मागविण्यात येत आहेत.

सदर गुणवत्ता शिष्यवृत्तीसाठी खालीलप्रमाणे निकष आहेत.

- १) विद्यार्थी अनुसूचित जातीचा (नवबोध्दासहीत) असावा.
- २) विद्यार्थी महाराष्ट्र राज्याचा रहिवासी असावा.
- ३) कुटूंबातील सर्व सदस्यांचे सर्व मार्गानी मिळणारे सन २००७-०८ या आर्थिक वर्षातील वार्षिक उत्पन्न रुपये २.५० लाखा पेक्षा जास्त नसावे. (सक्षम अधिका-याने दिलेले उत्पन्नाचे प्रमाणपत्र आवश्यक आहे.)
- ४) इयत्ता बारावीच्या परीक्षेत किमान ६०% गुण आवश्यक आहेत. याशिवाय सी.ई.टी. ला किमान ६०% गुण मिळणे आवश्यक आहे.
- ५) पदव्युत्तर अभ्यासक्रमासाठी शिष्यवृत्तीकरीता इयत्ता १२ वी च्या परीक्षेला किमान ६०% गुण किंवा त्यापेक्षा जास्त गुण याव्यतिरिक्त पदवी अभ्यासक्रमातील गुणांची टक्केवारी विचारात घेतली जाईल पदवी परीक्षेत किमान ५५% गुण किंवा त्यापेक्षा जास्त गुण मिळणे आवश्यक राहिल तथापी पदव्युत्तर अभ्यासक्रमाच्या शिष्यवृत्तीसाठी जे विद्यार्थी GATE ची परीक्षा उत्तीर्ण असतील त्यांना प्रथम प्राधान्य राहिल.
- ६) विद्यार्थी शिष्यवृत्तीसाठी अर्ज करेल त्यावर्षी तो प्रथम वर्षाला शिकत असला पाहिजे. तथापी पाच वर्षाच्या अभ्यासक्रमासाठी प्रवेश घेतलेला विद्यार्थी दुस-या व तिस-या वर्षात शिकत असेल तर तो या शिष्यवृत्तीसाठी अर्ज करू शकेल. अर्ज केलेल्या वर्षापासून उर्वरित कालावधीची शिष्यवृत्ती त्यास अनुज्ञेय होईल.
- ७) सदर शिष्यवृत्ती देश पातळीवरील खालील अभ्यासक्रमासाठी लागू राहिल.
  - अ) देश पातळीवर होणा-या CAT परीक्षेद्वारे M.B.A.साठी I.I.M. इन्स्टीट्यूट अहमदाबाद, कोलकाता, बंगलोर, लखनौ, इंदोर, कोझीकोडे - (केरळ) व इंडियन बिझनेस स्कूल, हैद्राबाद येथे किंवा बिझनेस इंडिया किंवा तत्सम संस्थेने ए+ वर्गीकरण केलेल्या बिझनेस स्कूलमध्ये प्रवेश घेतलेला असणे आवश्यक आहे.
  - ब) Joint Entrance Examination द्वारे I.I.T. मुंबई, दिल्ली, गुवाहटी, खरकपूर, चेन्नई, रुरकी, कानपूर येथे प्रवेश मिळालेला असणे आवश्यक आहे.

क) भारतीय अनुर्विज्ञान संस्था, नवी दिल्ली, भारतीय विज्ञान संस्था, बंगलोर, बिल्वा इन्स्टिट्यूट ऑफ टेक्नॉलॉजी पिलानी, (राजस्थान,) नॅशनल इन्स्टिट्यूट ऑफ अॅग्रीकल्चर मॅननेजमेंट, हैद्राबाद, फॉरेस्ट रिसर्च इन्स्टिट्यूट, डेहराडून , इंडियन इन्स्टिट्यूट ऑफ सायन्सच्या देशातील सर्व शाखा.

ड) अखिल भारतीय इंजिनिअरींग प्रवेश परिक्षेद्वारे अलाहाबाद, भोपाळ, कालिकत, हमीदपूर, जयपूर, जालंधर, कुरुक्षेत्र, नागपूर, रुरकेला, सिलाचल, सुरत, सुरथकल, वरंगल, व्ही.जे.टी.आय.मुंबई, पी.आय.ई.टी., पुणे, व्ही.आय.सी.टी. मुंबई, येथे प्रवेश मिळालेला असणे आवश्यक.

८) निवड प्रक्रिया ही शासनाच्या दिनांक ५.८.२००४ च्या शासन निर्णयातील नमूद मार्गदर्शनाप्रमाणे होईल.

९) नियमित विद्यार्थ्यांने जर गॅप घेऊन पदवी/पदव्युत्तर अभ्यासक्रमासाठी प्रवेश घेतला असेल तर त्याबाबतचे शपथपत्र सादर करणे अनिवार्य असेल.

१०) अर्ज विहित नमुन्यामध्ये करणे आवश्यक आहे. संचालक, समाज कल्याण, संबंधित विभागीय समाज कल्याण अधिकारी कार्यालय, संबंधित विशेष जिल्हा समाज कल्याण अधिकारी कार्यालयामध्ये अर्जाचा नमुना मोफत उपलब्ध आहे.

विहित नमुन्यातील अर्जाचा नमुना महाराष्ट्र शासनाची वेबसाईट "www.maharashtra.gov.in" वर देखील पाहण्यास उपलब्ध आहे. वेबसाईट वरील परिशिष्ट अ मधील नियमावली पाहून अधिक माहितीसाठी संबंधित जिल्ह्याचे विशेष जिल्हा समाज कल्याण अधिकारी, संबंधित विभागीय समाज कल्याण अधिकारी अथवा संचालक, समाज कल्याण (शिक्षण) येथे संपर्क साधावा. विहित नमुन्यातील अर्ज भरून आवश्यक त्या कागपत्रांसह दिनांक: २० ऑगस्ट २००८ पूर्वी संचालक, समाज कल्याण, महाराष्ट्र राज्य, ३ चर्च रोड, पुणे यांच्याकडे सादर करावा.

**अपूर्ण व उशीरा प्राप्त झालेले अर्ज विचारात घेतले जाणार नाहीत.**

स्थळ: पुणे

दिनांक : ३०.७.२००८

(एम. बी. गायकवाड)  
संचालक, समाज कल्याण,  
महाराष्ट्र राज्य, पुणे.



## अर्जाचा नमुना

देशातील शैक्षणिक संस्थेमध्ये उच्च शिक्षण घेण्यासाठी अनुसूचित जातीच्या १०० विद्यार्थ्यांना  
' राजर्षी शाहू महाराज गुणवत्ता शिष्यवृत्ती योजना '

प्रति  
मा संचालक  
समाज कल्याण संचालनालय,  
महाराष्ट्र राज्य,  
३, चर्च रोड,  
पुणे ४११ ००१

पासपोर्ट  
आकाराचे  
सांक्षातिक  
रंगीत  
छायाचित्र

विषय - राज्यातील अनुसूचित जातीच्या १०० विद्यार्थ्यांना देशातील  
नामांकित शैक्षणिक संस्थांमध्ये उच्च शिक्षण घेण्यासाठी  
' राजर्षी शाहू महाराज गुणवत्ता शिष्यवृत्ती योजना '

महोदय,

' राजर्षी शाहू महाराज गुणवत्ता शिष्यवृत्ती योजना ' या योजनेतर्गत शिष्यवृत्ती मिळण्यासाठी मी माझी  
वैयक्तिक व कुटुंबाची माहिती या अर्जाद्वारे खालीलप्रमाणे सादर करित असून, मला सदर शिष्यवृत्ती मंजूर  
करण्यात यावी, अशी विनंती आहे.

१	विद्यार्थ्यांचे संपूर्ण नाव	-----
२	पत्रव्यवहाराचा पूर्ण पत्ता  संपर्काचा दूरध्वनी क्रमांक ( एस.टी.डी कोडसह)	----- ----- ----- ----- ----- ----- ----- -----
३	(अ) विद्यार्थ्यांची जात  (ब) पोटजात	----- -----
४	विद्यार्थ्यांची जन्मतारीख	(अंकामध्ये)-----  (अक्षरी) -----

५	(अ) विद्यार्थ्यांच्या पालकाचे संपूर्ण नाव	-----
	(ब) निवासस्थानाचा पूर्ण पत्ता	----- ----- ----- ----- ----- -----
	(क)संपर्काचा दूरध्वनी क्रमांक ( एस.टी.डी कोडसह)	-----
	(ड) ई - मेल पत्ता	-----
६	(अ) विद्यार्थ्यांच्या पालकाचा धंदा / व्यवसाय व नोकरी करीत असल्यास शासकीय / निमशासकीय / खाजगी उपक्रमामधील हुद्दा / पदनाम	----- ----- ----- ---
	(ब) कार्यालयाचा पत्ता	----- ----- ----- ----- -----
	(क) दूरध्वनी क्रमांक ( एस.टी.डी कोडसह)	-
	(ड) ई - मेल पत्ता	-----
७	पालकाचे सन २००७-०८ चे एकूण वार्षिक उत्पन्न वडील आई थोरला भाऊ थोरली बहीण लहान भाऊ लहान बहीण स्वतः एकूण कुटुंबाचे वार्षिक उत्पन्न	रु. रु रु रु रु रु रु रु

८	पालक हयात नसतील तर मृत्यूचा दाखला सोबत जोडलेला आहे किंवा नाही	होय / नाही				
९	विद्यार्थ्यांची शैक्षणिक पात्रता इयत्ता १२ वी व त्या पुढील					
	परीक्षेचे नाव	परीक्षा उत्तीर्ण झाल्याचे वर्ष	परीक्षा मंडळ / विद्यापीठाचे नाव	प्राप्त केलेले गुण	गुणांची टक्केवारी	
	बारावी					
	पदवी					
	पदव्युत्तर					
१०	विद्यार्थ्यांच्या कुटुंबाचा तपशील					
	क्रमांक	संपूर्ण नाव	वय	विद्यार्थ्यांशी असलेले नाते	व्यवसाय	एकूण वार्षिक उत्पन्न
	१					
	२					
	३					
	४					
	५					
	६					
	७					
	८					
	९					
	१०					
				कुटुंबाचे एकूण वार्षिक उत्पन्न		
११	विद्यार्थ्यांने प्रवेश घेतलेल्या संस्थेचे नाव	-----				
	संस्थेचा संपूर्ण पत्ता					
	दूरध्वनी क्रमांक (एस टी डी कोड सह)					
	ई-मेल ॲड्रेस					
१२	विद्यार्थ्यांने प्रवेश घेतलेल्या अभ्यासक्रमाचे संपूर्ण नाव					
१३	अभ्यासक्रमाचा एकूण कालावधी					

१४	<p>संपूर्ण अभ्यासक्रमासाठी येणारा खर्च</p> <p>शिक्षण फी परीक्षा फी वसतीगृह खर्च भोजन खर्च</p> <p>इतर खर्च ( तपशील दयावा ) एकूण ( टीप - स्थानिक विद्यार्थ्यांना वसतीगृह खर्च व भोजन खर्च अनुज्ञेय नाही.)</p>	एका वर्षासाठी येणारा खर्च	संपूर्ण अभ्यासक्रमासाठी येणारा खर्च
१५	<p>शिष्यवृत्ती आदा करण्याच्या संदर्भातील माहिती</p> <p>१. प्रवेश घेतलेल्या संस्थेचे नाव व संपूर्ण पत्ता</p> <p>दूरध्वनी क्रमांक फॅक्स ई- मेल ॲड्रेस</p> <p>२. विद्यार्थ्यांचा पत्रव्यवहाराचा पत्ता</p> <p>३. धनादेश संस्थेतील कोणाच्या नावाने काढावयाचा आहे त्यांचा हुद्दा व पत्ता</p> <p>४. धनादेश ज्या बँकेच्या नावाने काढावावयाचा आहे त्या अ) बँकेचे नाव ब) कोड नंबर क) खाते क्रमांक</p>		

आम्ही असे जाहीर करतो की, वर सादर केलेली सर्व माहिती संपूर्णतः सत्य आहे. ही माहिती खोटी आढळल्यास अर्जदार सदर शिष्यवृत्तीस अपात्र ठरेल. तद्वतच फौजदारी कारवाईस पात्र राहिल.

आम्ही असेही जाहीर करतो की, सदर शिष्यवृत्ती योजनेच्या अटी व शर्ती आम्ही पूर्णपणे वाचल्या असून त्या आम्हाला समजल्या आहेत आणि त्या आम्हाला मान्य आहेत.

ठिकाण : विद्यार्थ्यांची सही :  
दिनांक : विद्यार्थ्यांचे नाव :  
पालकाची सही :  
पालकाचे नाव :

### सहपत्रे -

- १) सक्षम प्राधिका-याने दिलेला जातीचे प्रमाणपत्र.
- २) सक्षम प्राधिका-याने महाराष्ट्र राज्याचा रहिवाशी असल्याबाबत दिलेले प्रमाणपत्र.
- ३) इयत्ता बारावी आणि पदवी अभ्यासक्रमाच्या गुणपत्रिकेची व प्रमाणपत्रांच्या सत्यप्रती.
- ४) सक्षम प्राधिका-याने दिलेले उत्पन्नाचे प्रमाणपत्र.
- ५) ज्या संस्थेत प्रत्यक्ष प्रवेश मिळाला आहे त्या संबंधित संस्थेचे पत्र व त्या संस्थेचे शुल्क आकारणीसंबंधीचे विवरणपत्र. - शिक्षण फी, परीक्षा फी, वसतीगृह खर्च, भोजन खर्च यासह असणे आवश्यक
- ६) स्थानिक विद्यार्थी असतील तर त्यांनी वसतीगृह व भोजनाबाबत संस्थेचे प्रमाणपत्र घेऊन ते अर्जासोबत जोडणे आवश्यक आहे.
- ७) दोन राजपत्रित अधिका-यांचे ओळख / शिफारसपत्र.
- ८) अभ्यासक्रम पूर्ण न केल्यास / अर्धवट सोडल्यास शासनाने केलेला पूर्ण खर्च परत करण्यात येईल याबाबत रु २०/- च्या स्टॅप पेपरवरील हमीपत्र.
- ९) विद्यार्थ्यांनी प्रवेशासाठी भरावयाच्या / भरलेल्या फी चा तपशील
  १. शिक्षण फी
  २. परीक्षा फी
  ३. नावनोंदणी फी
  ४. वसतीगृह भाडे
  ५. वसतीगृहाचा इतर खर्च
  ६. भोजन खर्च
  ७. इतर खर्च
  ८. पुस्तके व साहित्यावरील खर्च
  ९. विमा
  १०. अभ्यासक्रमानुसार इतर आवश्यक खर्च  
( सविस्तर माहिती जोडावी)
- १०) संस्थेकडून शिक्षण फी किंवा इतर फी माफ झाली असल्यास त्याचे विवरणपत्र
- ११) अन्य स्कॉलरशिप मिळाली असल्यास त्याची माहिती.

**टीप :** सर्व प्रमाणपत्रांच्या सत्यप्रती राजपत्रित अधिकारी किंवा विशेष कार्यकारी अधिकारी यांनी प्रमाणित व सांक्षाकित केलेल्या असाव्यात.

Government of Maharashtra  
Social Justice and Special Assistance Department  
Directorate of Social Welfare  
Maharashtra State, 3, Church Road, Pune-411 001

**RAJARSHI SHAHU MAHARAJ GUNVATTA SCHOLARSHIP TO 100 STUDENTS  
BELONGING TO SCHEDULED CASTES FOR EDUCATION IN REKNOWNED  
EDUCATIONAL INSTITUTIONS IN THE COUNTRY**

The Government of Maharashtra vide its Resolution dated 11th June 2003, 5 August, 2004 have decided to give "RAJARSHI SHAHU MAHARAJ GUNVATTA SCHOLARSHIP" to 100 students belonging to Scheduled Castes to undertake studies in reknowned educational institutions in the country. In accordance with the said decision applications are called for Scholarship to undertake education in the reknowned educational institutions in the country from the students who have secured admission during the academic year 2008-2009 to the courses in specified universities.

The applicants shall fulfill the following terms and conditions

- 1) The Student should belong to Scheduled Caste.(including Nav Budha) community.
- 2) The student should be the permanent resident of Maharashtra.
- 3) The annual income of all family members considering all income sources for the year 2007-08 shall not exceed Rs.2.50 lakhs, (Rupees Two lakhs Fifty thousand only. Certificate from the copetent authority is required).
- 4) Minimum 60% marks or above at 12th standard Exam. for Graduation Courses and Minimum 60% marks or above at CET are required.
- 5) For Post Graduation courses Minimum 60% marks or above are required at H.S.C.and 55% Marks or above are required for Degree. First preference will be given to thje students who have passed GATE Examination.
- 6) Student applying for this scholarship should be student of first year of the course. The student who has taken admission for 5 years study course can apply for this scholarship during second and third year. He will be eligible to get scholarship for remaining period only.
- 7) The said scholarship is offered to the students belonging to Scheduled Caste who have already secured admissions to the specified courses in the country as mentioned below :

(a) The students who have secured admission for MBA through CAT at I.I.M Institute Ahemdabad, Kolkata, Bangalore, Lucknow, Indore, Kozikode (Kerala) and Indian Business School, Hyderabad or A+ Business Schools as classified by the business India or equivalent organization/institution.

(b) Admissions secured through joint Entrance Examinations to I.I.T. at Mumbai, Delhi, Guwahati, Kharagpur, Chennai, Roorkee, Kanpur.

(c) Admission secured at All India Institute of Medical Science, New Delhi, Indian Institute of Science, Bangalore and Birla Institute of Technology, Pilani, Rajasthan. VJTI, Mumbai, PIET Pune. VICT, Mumbai, National Institute of Agricultural Management, Hyderabad, Forest Research Institute, Dehradun.

(d) Admission secured through All India Entrance Examination at Allahabad, Bhopal, Kalikot, Hamirpur, Jaipur, Jalandhar, Kurukshetra, Nagpur, Rourkela, Silachal, Surat, Surathkal, Warangal.

(e) All branches of Indian Institute of Science.

8) Selection Procedure will be held according to the guidelines mentioned in G. R. dated 5.8.2004

Application should be made in the prescribed form only, which is available free of cost at Director of Social Welfare, Maharashtra State, 3, Church Road, Pune (Education Branch). Divisional Social Welfare Officer of concerned Division / Special District Social Welfare Officer at concerned District.

The application form is also available on Government of Maharashtra's Website. "[www.maharashtra.gov.in](http://www.maharashtra.gov.in)"

For further details the interested students may contact the Special District Social Welfare Officer/ Social Welfare Officer, Zilla Parishad of the concerned District, Divisional Social Welfare Officer concerned Division or the office of the Director of Social Welfare, Maharashtra State, Pune. (Education Branch). Phone No. 020-26127569 and 020-26137186.

prescribed application forms for the said Scholarship duly filled in along with all the requisite documents should invariably be submitted to the Director of Social Welfare, Maharashtra State, 3, Church Road, Pune- 411 001 on or Before 20th August 2008 positively.

Incomplete or late application will not be entertained.

Place - Pune

Date - 30 July 2008.

(M.B. Gaikwad)  
Director of Social Welfare,  
Maharashtra State, Pune-1

# Application Form

## RAJARSHI SHAHU MAHARAJ GUNAVATTA SCHOLARSHIP TO 100 STUDENTS BELONGING TO SCHEDULED CASTES FOR EDUCATION IN RENOWNED EDUCATIONAL INSTITUTIONS IN THE COUNTRY

To  
The Director of Social Welfare  
Maharashtra State,  
3, Church Road,  
Pune – 411 001.

Passport Size  
Attested colour  
Photograph

Sub - Rajarshi Shahu Maharaj Gunavatta Scholarship  
to 100 students belonging to Scheduled Castes  
for Education in Renowned Educational Institutions  
in the Country.

Sir,

With reference to the subject cited above, I wish to apply for the said scholarship. The information regarding myself and my family is as follows :-

1.	Full name of the student	
2.	a) Detail address for communication.	
	b) Telephone number along-with STD code	
3.	a) Student's caste	
	b) Student's sub-caste	
4.	Date of birth of the student	
	a) In figures	
	b) In words.	
5.	a) Student's parent's full name	
	b) Full residential address.	



	c) Telephone No. with STD code			
	d) E-mail address			
6.	a) Occupation of the parent/designation if in Govt/Semi-Govt/Private service			
	b) Address of the employer			
	c) Phone No. with STD code.			
	d) E-mail address			
7.	Total Annual income of the entire family for the last year i.e. 2007-08 from all sources			
	1. Father	Rs.		
	2. Mother	Rs		
	3. Elder Brother	Rs		
	4. Elder Sister	Rs		
	5. Younger Brother	Rs		
	6. Younger Sister	Rs		
	7. Self	Rs		
	Total Income of Family	Rs		
8	If the parents are not alive death certificate is enclosed or not			
9.	Educational qualification of the student std. 12 <sup>th</sup> and onwards.			
<b>Name of Exam.</b>	<b>Year of passing</b>	<b>Name of the Board/University</b>	<b>Total marks obtained</b>	<b>Percentage of marks obtained</b>
12 <sup>th</sup>				
CET				
Graduation				
GATE				
Post Graduation				

10. Detail information of the student's family.

No.	Full Name	Age	Relation with the student	Occupation	Total annual income
1					
2					
3					
4					
5					
6					
7					
8					
9					
10					
<b>Total Annual Income of the family</b>					
11	Full Name of the Institution where the admission taken				
	Full Address of the Institution				
	Phone No ( With STD Code )				
	E-mail Address`				
12	Course to which the student has secured admission				
13	Total Duration of the Course				
14	Expenditure <ul style="list-style-type: none"> <li>• Tuition Fee</li> <li>• Examination Fee</li> <li>• Hostel Charges</li> <li>• Mess Charges</li> <li>• Other Expenditure ( Give Details )</li> <li>• Total</li> </ul> (Note- Hostel and Mess Charges are not eligible for Local Candidates )	For the First Year	For the Total Course		
15	Detail Information about the Scholarship				

	1. Detail address of the institution where the student has secured admission	
	2. Telephone No. along-with STD Code	
	3.E-mail Address	
	4. Full Address of the Student for the Correspondence	
	5. Designation of the Authority to whom the Demand Draft is to be drawn	
	6. Name of the Bank to whom the Demand Draft is to be drwn <ul style="list-style-type: none"> <li>• Name of Bank</li> <li>• Code Number</li> <li>• Account Number</li> </ul>	

We hereby declare that the above information is true and we are also aware that if the information is found false and incorrect, we are liable for criminal proceedings.

We also declare that we have read and understood the terms and conditions of the Scholarship and we hereby agree to abide by the same.

Place :

Date :

Students Signature:

Student's name :

Students father's signature :

Student's father's name :

Encls :

1. Caste certificate issued by the competent authority.
2. Domicile certificate issued by the competent authority.
3. Xerox copy of mark lists and certificates for passing the standard 12<sup>th</sup> and Graduation examination., CET and GATE Examinations
4. Annual Income certificate issued by the Competent Authority.
5. Proof for having secured admission to the specified institution along with the details of fee structure adopted by the institution alongwith Tuition Fees, Examination Fees, Hostel Charges and Mess Charges
6. Local Candidates may enclosed the Certificates of the Institution regarding the Hostel Charges and Mess Charges
7. Recommendation certificates from two Gazetted Officers.

8. Undertaking on Rs.100/- Non-Judicial stamp paper stating clearly that in case he/she fails to complete the course for which he/she has been awarded scholarship shall repay the complete amount to Government of Maharashtra.
9. Details of Fees already paid / to be paid by the student
  - Tuition Fees
  - Examination Fees
  - Registration Fee
  - Hostel Charges
  - Other Hostel Charges
  - Mess Charges
  - Other Expenditure
  - Books and Material Expenditure
  - Insurance
  - Expenditure pertaining to course ( Pl. Specify )
10. Whether the Tuition Fee / Other Fee is exempted by the institution
11. Whether any other scholarship is granted – Give Details

NOTE :- All the above mentioned certificates should be attested by a Gazetted Officer or by the Special Executive Officer.